Septima ejusdem regula est, de diabolo et ejus corpore. Aliquando enim in diabolum dicitur, quod non in ipso, sed in ejus corpore poscit agnoscit, sicut Dominus beato Job , ejusdem hostis fraudes et

vires exponens, inter alia dicit : Numquid ad te preces multiplicabit, aut loquetur tibi mollia ? Non enim ipse diabolus legitur uspiam poenitentiam acturus, sed corpus ipsius quod damnatum in fine dicturum sit : Domine, Domine, aperi nobis. Has ergo regulas non in Apocalypsi tantum, id est, in revelatione sancti Joannis apostoli, quam idem Tychonius et vivaciter intellexit, et veridice satisque catholice disseruit, præterea duntaxat loca, in quibus suæ partis, id est, Donatistarum schisma defendere nisus, persecutioes, quas ipsi a religioso Valentiniiano principe, videlicet, ut haeretici, pertulerunt, Ecclesiis eorum et plebis, domibusque et possessionibus sub Catholicorum manum contraditis, sacerdotibus exilio retrusis, deflet, et martyria vocans, has in eadem gloriatur Apocalypsi fuisse prædictas, verum in omni quoque Scriptura canonica, et præcipue prophetica, easdem vigere regulas, qui quis vigilanter intenderit, inveniet. Cujus quidem auctoris et nos in hoc opere sensum secuti, nonnulla quæ extrinsecus posuit, breviandi causa, omisimus, plura vero quæ illi, utpote viro ingenuo, et qui, sicut de eo dictum est, veluti rosa in spinis efflorigit aperta, nec quæsitu digna videbatur, quantum vel magistrorum traditione, vel memoria lectionis, vel etiam captu nostri sensus attingere potuimus, superad dicere curavimus. Nam et hoc in præceptis habemus, ut percepta talenta cum usuris referamus ad Dominum. Cumque opus memoratum in tres libellos revelandæ mentis gratia fendi placuisset, nescio quo enim modo, ut beatus Augustinus ait, ita libri termino reficitur lectoris intentio, sicut labor viatoris hospitio. Nibilominus tamen ut facilior quærentibus inventio redderetur, eadem capitulorum intemerata series, juxta quod in ipso libello quondam præpositis brevibus distinxeram, per omnia videbatur esse servanda. Nostræ siquidem, id est, Anglorum gentis, inertiae consulendum ratus, quæ et non dudum, id est temporibus beati Gregorii papæ, semen accepit fidei, et idem quantum ad lectionem tepide satis excoluit, non solum dilucidare sensus, verum sententias quoque stringere disposui. Nam et aperta magis brevitas quam disputatio prolixa memorie solet infigi. Opto in Christo valeas, dilectissime frater, Bedæque cui semper memor esse digneris.

## EPISTOLA XIII.

AD ACCAM.

*De Samuelis libri primi allegorica interpretatione.*

Quæcumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus. Et alibi : Omnia in figura contingebant illis. Scripta sunt ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt. Sed et beatus apostolus Petrus dominicæ incarnationis, passionis et posterioris gloriæ tempora commemo-rans, dicit inter cætera : Et omnes prophetæ a Samuel, et deinceps qui locuti sunt, etiam annuntiarent istos dies. Si enim ad nostram correptionem,

A doctrinam vel consolationem, omnia scripta sunt, nec soli Jeremias et Isaías cæterique tales, qui verbis futura signaverunt, sed et Samuel, Jonas et Esdræ, eorumque consimiles, qui præterita, vel sua vel aliorum, gesta sive dicta conscripsere, dies istos, hoc est novæ gratiarum, luce radiantes insinuant, insistendum nobis summopere est, et pro suo cujusque modulo Christi Juvante gratia nitendum, ne ea quæ propter nos scripta sunt nostro nos torpore vel incuria quasi aliena prætereant. Sed quo sensu in his correptionem, qua ratione doctrinam, quo intellectu consolationem nanciscamur, qualiter omnia dies istos loquuntur et annuntient, sollicite ac vigilanter intendamus, imitantes pro captu nostri ingeniolis scribam illum doctum in regno cœlorum, qui profert de thesauro suo nova et vetera. Nam si vetera tantummodo de thesauro Scripturarum proferre, hoc est, solas litteræ figuræ sequi Judaico more curamus, quid inter quotidiana peccata correptionis, inter crebrescentes ærumnas sæculi consolationis, inter innumeros vitæ hujus errores spiritualis doctrinæ legenes vel audientes acquirimus, dum aperto libro, verbigratia, beati Samuelis, Elcanam virum unum duas uxores habentes reperimus, nos maxime, quibus ecclesiasticæ vitæ consuetudine longe fieri ab uxoris complexu et cœlibes manere propositum est, si nos etiam de his et hujusmodi dictis allegoricum noverimus exculpere sensum, qui vivaciter interius castigando, erudiendo, consolando resilevit?

B C Unde tuo crebro, dilectissime ac desiderantissime omnium qui in erris morantur antistitum, Acca, provocatus horla, tuis fretus orationibus, memorati prophetæ, qui tunc vocabatur Videns, scripta perlustrans, si quid, donante illo qui ei multa spiritualia dedit videe, spirituale ac mysticum poteram contueri, litteris mandare curabo. Et post qualcumque expositioem beati Lucae dictorum, quibus evangelicus, vel ipsius Domini, vel apostolorum ejus actus descripsi, etiam hunc sanctissimum Dominum ex matris vero Nazaræum, non minus suis in scriptis evangelicæ, quam historici functum officio probare satagam, quippe qui et ipse omnia Mediatores Dei et hominum, hominis Iesu Christi sacramenta figurato fletis historiæ, sed plenissimo designavit eloquio. Denique, ut de cæteris taceam, sinus David, locum nativitatis, officium pastoris, ruborem ac pulchritudinem aspectus, modum unctiositatis, insigne virtutum, pondus tribulationum, et promissi olim regni goriā, arcta consideres, si quanta in his singulis fidei et veritatis Evangelicæ congesita mysteria sint ceras. Verum hæc suo loco planius, nunc ex ordine injunctum opus, superno solum fidens auxilio, e patrum vestigia sequens, aggrediari. Et si quidem multorum, ut desidero, meus sudor utilitati et coimodo profuerit, multa me donandum mercede cum illis a Domino spero; sin autem, nec mihi tamen mea solertia, quæ me tanto tempore laboris hujuscemodi otiosum esse, supervacuise rebus animum iuulgere non sinit, infructuosa ex-

stere poterit. Ergo, age, videamus, propheta Samuel, qui locutus est et annuntiavit dies istos, quod ejusdem locutionis et annuntiationis suæ fecerit initium; et ex ordine differentes, beati Petri apostolorum principis adjutorio, qui connecta, quibus diebus sint aptanda, perdiocuit, qualiter singula sint eisdem diebus aptanda, quæramus.

## EPISTOLA XIV.

*De mansionibus filiorum Israel.*

Domino in Christo dilectissimo et cum omni semper honoriscentia nominando antistiti Accē, Beda fidelis tuus famulus.

Quasdam mihi pariter, dilectissime antistitum, non tamen unius ejusdemque difficultatis solvendas quæstiones destinando, parumper me ab incœpta beati prophetæ Samuelis expositione ad Mosen Isaiamque scrutandos articulum deflectere cogis. Quarum prima quæ ad historiam præteriti temporis respicit, aut facile fortasse clarescit, aut non magno periculo remanebit occulta. Secunda vero, quod ad fidem pertinet futurorum, si aliter quam decet sertiatur, cavendum est ne sovea nefandissimæ hæresis incurritur. Quæris ergo mansiones filiorum Israel, quæ quadraginta et duæ pariter in ultima libri Numerorum parte computantur, quot vel quibus sint annis aptandæ longissimi illius itineris, quod ab Ægypto ad terram reprobationis agebatur. Cunctis enim legentibus liquet, quamvis annos ejusdem itineris eodem prope quo et mansiones numeri concludi, nequaquam tamen singulis annos in singulis castris eos suisse commemoratos Ubi, sicut in omnibus soleo, tuæ beatitudini promptus dico quod sentio, castra, videlicet, vel mansiones easdem trium tantummodo congruere erriculis annorum, primi, videlicet, secundi et quadagesimi, egressio-  
nis ex Ægypto.

Quorum primus continet annu[m] mansiones certa distinctione duodecim. Primam esse duodecima die primi mensis ingressum; ultimam solitudinem Sinai, prima die tertii mensis aditam, e[st]er undecim menses continuos, construendi tabernaculi, docendæ legis gratia, minime relicta[m]. Iu[er]arum, videlicet, duodecim mansionum novem solunmodo liber Exodi nominatim exprimens, cæteras tr[is] sub deserti Sin, quod esse dicitur inter Elim et Sua, vocabulo indiscreto præteriti.

Secundus annus complectitur mansiones viginti et unam, quibus in ordine historiæunctis indifferenter sub solitudinis Pharam nomine comprehensis, prima solum, secunda et ultim[h]oc est sepulcræ concupiscentiæ Aseroth et Cadessuo distinguuntur ex nomine; sed in catalogo manœnum pariter omnes quot numero fuerint, vel uo nomine dictæ, diligenter ostenditur. Quarum prima mansio, hoc est, sepulcræ concupiscentiæ, secund[u]o mense ejusdem secundi anni vicesimo secundo die mensis est introita. Anno enim secundo, Scriptura dicit, mense secundo, vicesimo die nensis, moverunt castra de deserto Sinai, et recipiuit, inquit, nubes

A in solitudine Pharan, profectique sunt de monte Domini via trium dierum, donec venirent ad locum mansionis, quæ merito populi carnes Ægyptias desiderant, sepulcrorum concupiscentiæ nomen accepit. Ultima autem harum mansionum, id est, Cades, quo die vel mense ejusdem anni sit ingressa, non dicitur; sed tamen quia et ipsa in solitudine Pharan sita quia eodem anno fuerit adita, non lacetur. Scriptum est enim: *Et populus non est motus de loco illo, donec, revocata Maria, profectus est de Haseroth fixis tentoris in deserto Pharan; ibi locutus est Dominus ad Moysen dicens: Mitte viros qui considerent terram Chanaan;* quod ne proxima post Haseroth mansione jussum factumque puteatur, sed potius intelligatur in ultima earum quæ sub Pharan solitudinis nomine continentur impletum, videamus quod infra scriptum est: *Reversique exploratores terræ post quadraginta dies, omni regione circuia, venerunt ad Moysen et Aaron et ad omnem cætum filiorum Israël in desertum Pharan, quod est in Cades.* Sed et in Deuteronomio Moyses ipse loquitur populo: *Cumque venissemus in Cadesbarne, dixi vobis: Venistis ad montem Amorrhæi quem Dominus Deus noster datus est nobis, vide terram, quam Dominus Deus tuus dat tibi, ascende eam; et accessistis ad me omnes atque dixistis: Mitte viros qui considerent terram, etc.* Quod autem eamdem mansionem secundo anno exitus de Ægypto adierunt, a qua tamen peccato murmurationis retro reverti ac multo tempore per desertum vagi errare et passim cadere meruerunt, testatur C Moyses in sequentibus, dicens: *Sedistis ergo in Cadesbarne multo tempore; profectique inde venimus in solitudinem quæ dicit ad mare Rubrum, sicut mihi dixerat Dominus, et circuivimus montem Seir longo tempore.* Et infra: *Tempus autem quo ambulavimus de Cadesbarne usque ad transitum torrentis Zared, triginta octo annorum fuit, donec consumeretur omnis generatio hominum bellatorum de castris, sicut juraverat Dominus.* Zared autem non nomen est mansionis, de illis dico quadraginta duabus, sed nomen torrentis, ad quem, sicut in Numerorum volumine legitur, transgressa trigesima octava mansione nomine Ilie ab Aram venerunt. Quem relinquentes, inquit, castra metati sunt contra Arnon, quæ est in deserto et prominet in fibibus Amorrhæi; quod quadagesimo anno gestum suisse nos latet. Qui videlicet annus, quadragesimus idem et ultimus, longissimæ per desertum viæ mansiones continet numero decem, quarum prima est magno labore reperta: eadem ipsa Cades deserti Sin, quain ante triginta octo annos, ut dictum est, culpa prævaricationis exigente, post se reversi reliquerant. De qua ita scriptum est: *Veneruntque filii Israël et omnis multitudo in desertum Sin, mense primo, et mansit populus in Cades, Mortuaque est ibi Maria et sepulta est in eodem loco.* Cumque indigeret aquam populus, coegerunt aduersum Moysen et Aaron, etc., ad id quod scriptum est: *Hæc est aqua contradictionis, ubi iurgati sunt filii Israël contra Dominum et sanctificatus est in eis.* Notandum-

D gesimo anno gestum suisse nos latet. Qui videlicet annus, quadragesimus idem et ultimus, longissimæ per desertum viæ mansiones continet numero decem, quarum prima est magno labore reperta: eadem ipsa Cades deserti Sin, quain ante triginta octo annos, ut dictum est, culpa prævaricationis exigente, post se reversi reliquerant. De qua ita scriptum est: *Veneruntque filii Israël et omnis multitudo in desertum Sin, mense primo, et mansit populus in Cades, Mortuaque est ibi Maria et sepulta est in eodem loco.* Cumque indigeret aquam populus, coegerunt aduersum Moysen et Aaron, etc., ad id quod scriptum est: *Hæc est aqua contradictionis, ubi iurgati sunt filii Israël contra Dominum et sanctificatus est in eis.* Notandum-

que quod eamdem Cades in deserto Pharan et in de-  
serto Sin Scriptura sitam referat. Unde conjiciatur  
consueto more locorum partem deserti Pharan, ubi  
Cades est, specialiter Sin appellari. Sin autem non  
ipsa est, quam mox transgresso mari Rubro inter  
Elim et Sinai pertransiere, sed alia prorsus, aliisque  
apud Hebreos scripta elementis. Secunda vero  
eadem quadragesimi anni mansio est mons Hor, in  
quo occubuit Aaron prima die quinti mensis; ultima,  
campesiria Moab super Jordanem contra Jericho, ubi  
Deuteronomium meditantes manserunt usque dum  
post mortem Moysi, Josue duce. prima die decimi  
mensis sicca fluvii Jordanis profunda transirent.  
Fiunt ergo omnes mansiones primi anni duodecim,  
secundi viginti et una, ultimi et ipsa vicesima prima  
quæ est Cades et aliæ novem, id est simul omnes  
quadraginta et duæ: ubi diligentius intuendum quare  
legislator tanta solertia trium annorum conscripto  
catalogo reliquas maluerit præterire silentio, ita ut  
tanto temporum vel potius sacerdotum spatio di-  
stincta mansionum loca sub contextu continuæ nar-  
rationis quasi mox subinvicem succendentia connectat:  
*Egressique de Hebrona castra metati sunt in Asionga-  
ber. Inde proœcti venerunt in desertum Sin, hæc est  
Cades. Egressi de Cades, castra metati sunt in  
monte Hor; cum superiora sollicitius inquisita do-  
ceant eos secundo suo proœctionis anno de Asion-  
gaber venisse et post longos triginta et octo annorum  
anfractus, derelicta tandem eadem Cades venisse in  
montem Hor, nequaquam hoc frustra, sed magni  
mysterii gratia taliter actum conscriptumque debet  
intelligi, ubi salvo subtiliore tractatum moraliter  
puto sentiendum. Quodque mansionum contextus  
earundem qui de servitute Ægyptia liberatos ad  
terram reprobationis provehit, sicut beatus Hieron-  
ymus in libro super iis dictato enucleatus exponit,  
alipetax est spiritualium ascensio virtutum, quibus  
Ecclesia Christi, quibus quæque anima fidelis spe li-  
bertatis ad supra de hac convalle lacrymarum ad  
dispositum sibi locum, hoc est, ad videndum Deum  
deorum in Sion, festina satagit ascendere, donec  
salvo nostri boni operis incessu proficimus de vir-  
tute in virtutem quasi castra quædam mansionesque,  
Deo duce, rectissimas Dei conspectu dignissimas per  
desertum mundi sipientis agamus. At quoties vitiis  
quibuslibet subripientibus a cœpto veritatis calle de-  
viamus, non statim ad altiores virtutum gradus  
ascendere possumus, sed interim ab insimis miseræ  
mentis defectibus, paulatim superiora debeamus  
pœnitendo repetere, donec dignis pœnitentiae fructi-  
bus actis perveniamus reliques ad illum de quo lapsi  
sumus modum culmen quod ad tempus iter agere vir-  
tutum, exuti veteri homine cum actibus ejus et in-  
duti novo qui secundum Deum creatus est in justitia  
et sanctitate: quod mors et funeratio patrum peccan-  
tium in deserto ibidemque adulæ natæ significat  
juventutis alacritas, quæ, fluvio mortis devicio, digna  
sit regnum supernæ promissionis intrare. Ita enim  
fit in renovata nostræ bonæ conversationis uenture.*

**A** sicut Aquilæ, tanta jam ac talia malignis spiritibus  
gratiae spiritualis ac sic intermissum occurrentes va-  
leamus firmare castra supernorum proœctuum, quæ  
non solum divino respectui grata, sed et spiritualium  
patrum sint scriptis ac laude dignissima. Hæc de prima  
tua quæstione, chariasim, quia plana videntibus et  
historico sunt transacta cursu, mox lexis tuæ beatitudinis  
epistolis rescribere sategimus. De Prophetæ  
autem testimonio quod pariter exponendum misisti, si  
quid Deo concedente memoria dignum sentire poteri-  
mus, et ipsum tibi quantocius non celare curabimus.  
Orantem pro Ecclesia sua sanctam beatitudinem  
vestram sancta et individua Trinitas incolumem  
custodiat.

## EPISTOLA XV.

**B** *De eo quod ait Isaia: « Et claudentur ibi in carcere et  
post dies multos visitabuntur. »*

Domino beatissimo et intima semper charitate ve-  
nerando, sancto antistitili Accrè, Beda, humillimus ser-  
vorum Christi, salutem.

Quoniam quidem, primæ tuæ propositioni festinato  
respondens, secundam, quæ mihi videbatur obscu-  
rior, opportunius rebar ex tempore considerandam;  
nunc ergo de illa juxta mei ingenioli sensum, quod  
catholicæ et absque scrupulo fideli dici et intelligi  
possit exponam. Quæris enim (quod prorsus quæsitu-  
dignum, nescio autem an a meis similibus est quæ-  
rendum) quomodo intelligendum sit quod de die iudicii  
scribens Isaia dicit inter cætera: *Et erit in die  
illa, visitabit Dominus super militiam cœli in excelso  
et super reges terræ qui sunt super terram, et congre-  
gabuntur in congregationem unius fascis in lacum et  
claudentur ibi in carcere, et post multos dies visitabun-  
tur, et erubescet luna, et confundetur sol cum regna-  
verit Dominus exercitum in monte Sion et in Jerusa-  
lem et in conspectu senum suorum fuerit glorificatus.*  
Ad hoc autem quærendum admonitorum te asseris ex  
lectione tertii nostri in Samuelem libelli, ubi infixum  
in capite Golæ lapidem super æterna neque unquam  
penitus excutienda diaboli et angelorum sociorumque  
ejus poena interpretantes, bujuscem sententia memori-  
riam fecimus, non tamen hæc quomodo intelligenda  
sit, sed quomodo intelligenda non sit edisserentes, id  
est, quia nequaquam post multos dies sint liberandi  
quibus in ultimo examine dicatur: *Discidite a me,  
maledicti, in ignem æternum. Neque enim sibi contra-  
rius esse potest idem ipse prophetæ, qui alibi dicit:  
Et videbunt cadavera virorum qui prævaricati sunt in  
me; vermis eorum non morietur, et ignis eorum non  
extingnetur. Sin autem, qualiter intelligenda sit  
quæritur, palam tuæ sanctitati, domine in Christo dilectissime, profiteor nequaquam ausum dicere quod  
intellexerim quid in hac sententia senserit et sentiri  
voluerit propheta Isaia. Sed tamen, quid ipse pure,  
ut reor, et catholice sentiam tibi præcipienti pandero  
non abnego. Primo diligentius inspiciens quid de hac  
beatus Hieronymus in suo illo pu'cherrimo in eum-  
dem prophetam opere loquebatur: « Quod autem se-  
quitur (inquit): Et post multos dies visitabuntur,*

videtur applaudere amicis meis, qui diabolo et dæmonibus dant poenitentiam, quod multa post tempora a Domino visitentur; sed considerent quia non dixerit aperte Scriptura divina, visitabuntur a Domino, vel, Visitabuntur ab angelis, sed absolute, Visitabuntur. Ex qua ambiguitate verbi et remedium potest intelligi et correptio quod, postquam justi præmia repererunt, illi in poenis perpetuis visitentur. Et tamen sciendum quod judicium Dei humana non possit scire fragilitas, nec de poenarum magnitudine atque mensura ferre sententiam, quæ Domini arbitrio derelicta est. Quibus profecto verbis doctissimus vir et errorem redarguit eorum qui diabolum cum angelis et hominibus reprobis autumant post longa licet tempora completi examiniis ultimi suppliciis eruendum, et ex prophetæ dictis hoc intelligi posse demonstrat, quod postquam justis in judicio præmia sempiterna donentur, damnae perpetua poena reprobri incognito nobis ordine visitentur; quod autem remedium aliquantulum nacturi sunt, non tam a tormentis omnibus solvendi, aut certe graviore adhuc correptione plectendi, quod tamen qualecumque et quantulumcumque et quandocumque venturum sit, solius æternæ judicis scientiæ pateat. Verum, qui nusquam alibi Scripturarum legimus aliquid hujusmodi sensum adest de augendis sive minuendis post diem judicii reproborum tormentis. Namque de amba Habacuc cum propheta quidam, quasi in auxilium hujuscemodi sensus, assumunt: *In ira misericordiæ memor eris*, hoc ambiguum, aliud vero est clara luce perspicuum: quod videlicet iratus causa prævaricationis hominibus Deus in hanc convalem lacrymarum eos de paradisi gaudiis expulerit, non tamen his sicut angelis de cœlo cadentibus spem resipisci abstulerit, sed insuper auditorium frequentiam recuperandæ salutis adhibuerit. Memoratus spiritus radens et non rediens quod singulis nobis peccantibus, qui in seipso semper tranquillus est videatur irasci dum punit, attamen digne poenitentibus mox misereri eminerit; quod denique eidem propheta dixit enim hoc in oratione pro ignorantibus ignorantem peccanti ad oram irascens statim sit misertus oranti, cui simile est illud Psalmista: *Nunquid obliviscetur misererি Deus, aut continebit in ira sua misericordiam suam?* Hoc namque et hujusmodi dicta omnia, sicut et illud: *Visitabo in virga iniquitates eorum, et addam plagas vestras septuplum*, et cetera talia, certum est quod hujus sæculi, in quo misericordiam et judicium sancti Domino cantant, statui convenient. Incertum autem si et futuri, in quo sit quod in alio psalmo Deo dicitur: *Quia tu redes singulis secundum opera eorum*, quia, inquam, manifeste Scriptura aliquid post universale judicium talis futuræ mutationis non dicit, est [F. sunt] qui illum prophetæ versiculum, quo clausos in carcерem lacrages terræ post multos dies visitaturos [F. visitandos] perhibet, non post longum tempus consummati novissimi examinis, sed in ipso examine potent adimplendum. Quia, videlicet, homines majorum scelerum rei, per multos ante judicium dies congregati in lacum mise-

\* Locus omnino corruptus

A riæ, in ipso judicii tempore sint per resurrectionem ad modicum evocandi de lacu, mox peracto judicio cum recepto corpore eumdem recludendi in lacum. Cujus visitationis post multos dies futuræ, id est, resurrectionis et judicii advenientis tempore, sequentes quoque versiculi complebunt; quibus dicitur: *Et erubescet luna et confundetur sol cum regnaret Dominus exercitum in monte Sion*, etc. Hæc etenim in die judicii futura, quando et gloriam regni sui universis et beatitudinem suæ visionis sanctis ostensurus est Christus. Loquitur et prophetia sæpe et apertius evangelica Scriptura, dicente Domino: *Sed in illis diebus, post tribulationem illam sol contenbrabitur et luna non dabit splendorem suum, et stellæ cœli erunt decidentes, et virtutes quæ sunt in cœlis moribuntur, et tunc ridebunt Filium homin's venientem in nubibus cum virtute multa et gloria.* Neque hoc quod dicitur: *Et erit in die illa, visitabit Dominus*, putet quisquam huic assertioni contrarium, quasi non possit dici in die illa futurum quod multis ante judicium diebus constet impleendum. Solet namque Scriptura de die judicii loquens nou solum diem illam, sed et horam illam nuncupando præcurrentia proxime ante judicium tempora signare. Denique et Joannes apostolus, tam longo ante diem judicii tempore scribens, ait: *Filioli, novissima hora est, et, sicut audistis, quia Antichristus venit. Nunc autem Antichristi multi facti sunt, unde scimus quia novissima hora est.* Et ipse Dominus in Evangelio cum diceret: *Qua die autem exiit Lot a Sodomis, pluit ignem et sulphur de cœlo et omnes perdidit*, secundum hæc erit qua die Filius hominis revelabitur, continuo subjunxit, et ait: *In illa hora qui fuerit in tecto et vasa ejus in domo, ne descendat tollere ea, et qui in agro similiter non redeat retro.* Videbatur enim ut, die revelationis præmissa, protinus horam illam subjungeret, non aliam debuisse horam intelligi quam eam qua ipsa revelatio contingenter. Attamen, hora nominata, Dominus non ea quæ in die revelati judicii futura, sed quæ ante diem revelandi judicii essent facienda signavit. Neque enim pluendi Domino ignem et sulphur de cœlo quisquam in Sodomis ad poenitentiam commissorum recurrere, sicut nec ad augmentationem eorumdem procurrere spatium temporis habuit, neque Filio hominis revelato aliquis facultatem sicut nec voluntatem habere poterit, vel repetendi desideria quæ cum mundo superius ascendendo reliquerat, vel relinquendi fructus virtutum spiritualium quibus catenus exercendis inservierat. Hoc est enim relicta in domo vasa descendendo tollere et operantur in agro retro præpostorum ire cum omnes inopinatus judicis adventus præoccupans timere solummodo ac de operum suorum retributione cogitare compulerit. Sic ergo Apostolus in ipsis adhuc primordiis Novi Testamenti novissinam horam jam venisse testatur. Et si Dominus de die judicii ac revelatione adventus sui faciens sermonem repente intulit, quid in illa hora cavendum, quid sit fidelibus agendum, quæ tamen admonitus manifesta ratione probatur non

ad ipsum judicii advenientis articulum pertinere, sed potius ad vicina imminentis judicii tempora, de quibus promissum fuerat : *Venient dies quando desiderabitis videre unum diem Filii hominis et non videbitis, et dicent vobis : Ecce hic, et paulo post : Et sicut factum est in diebus Noe, ita erit et in die Filii hominis; edebant et bibebant, uxores ducebant et dababant ad nuptias;* ecce quanto magis propheta, qui, tot sæculorum voluminibus novi testamenti tempora præcurrens, prophetæ oculum longe ad speculandos extremi temporis eventus extendit, potuit de consummatione sæculi loquens ea pariter interserere, quæ non jam instantे, sed imminente adhuc ipsa consummatione futura cernebat. Unde libet paulo superiora loci hujus propheticæ, de quo quæstio est, diligentius inspicere, et quomodo partim ad diem judicii, partim ad vicina judicio tempora pertinebant, explicare. *Prævaricantes, inquit, prævaricati sunt et prævaricatione transgressorum prævaricati sunt.* Hæc ante diem judicii fieri quis non videat, quando, sicut Dominus prædictus, scandalizabuntur multi et invicem tradent et odio habebunt invicem; et multi pseudoprophetæ surgent, et seducent multos, et cum abundabit iniquitas refrigescet charitas multorum? Deinde subjungit : *Fornido et forea et laqueus super te qui habitator es terræ; et erit, qui fugerit a voce formidinis, cadet in foream, et qui se explicaverit de forea tenebitur laqueo;* et hæc, appropiante, non autem adhuc apparente, judicio, temporibus, videlicet, Antichristi, ventura esse perspicuum est. Quis enim, veniente de cœlis Domino, et resuscitatiss in ictu oculi omnibus, vacuum de loco ad locum suffgere, vel per diversa evadendi consilia mentem versare, quod hujus vitæ statui solum congruit? Temporibus igitur, ut dixi, novissimæ persecutionis aptius hæc verba convenient : *formido, etc., namque, quia habitatorem terræ præoccupandum dicit, ipse est turbo præfatae persecutionis, de qua ad beatum Job Dominus, Antichristi gesta explicans, ait : Per gyrum dentium ejus formido; et ad discipulos in Evangelio : Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet, vel quali formidine cupiebat liberari propheta, qui dicit : A timore inimici eripe animam meam. Notandum enim quod non ait a gladio inimici, sed a timore, inquit, inimici eripe animam meam, quia non hoc erat [F. orat] fortis martyr, ut non eum corporaliter occidat inimicus; sed hoc nimis, ut non timeat eum qui occidit corpus, animam autem non potest occidere, ne forte hunc timendo offendat eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam, quod in certamine positis medio constat evenisse, qui, adversa non ferendo penarum, vitam negabant æternam.* De qualibus hic dicitur : *Et erit, qui fugerit a voce formidinis, cadet in foream.* Fugiens quippe a voce formidinis, cadit in foream, qui, ob minas vel tormenta persecutoris, idcirco constantiam deserens, Christum perdere non timet. Fuerunt autem nonnulli qui, violentia tormentorum coacti, Christum voce magis quam mente

A negarent, ideoque elapsi manibus tortorum, rursus, juvante fraterna compassione, redirent ad Christum, et quem prius timide negaverant, in ejus denuo fortiter confessione perstarent, culpamque apostasiæ perfectissime, vel longo poenitentiæ medicamento, vel etiam restaurato martyrum certamine, delerent. At quidem in martyrio lapsi, ne resipiscendo ad poenitentiam quam proposuerant veniamque redeundi tempus haberent, statim interficiebantur ardente adversario animas jugulare, non corpora, quibus apte congruit quod hic propheta consequenter adjungit : *Et qui se explicuerit de forea, tenebitur laqueo.* Cuius enim hujusmodi animarum necem a priscis Ecclesiæ persecutoribus, membris videlicet diaboli, Christianis illataim noverimus, quis dubitet eamdem multo amplius inferendam, ubi ipse malorum omnium dux et origo Satanas suum de abyso ad persecutandam Ecclesiam caput extulerit? His autem propheta de proximo ante diem judicii tempore prædictis, adjicit consequenter ea quæ bisariorum, ni fallor, possunt reeissime intelligi, quod cataractæ de excelsis aperæ sunt, et concutient fundamenta terræ, confractio confringetur terra, contritione conteretur terra, commotione commovebitur terra, agitatione agitabitur terra, sicut ebrius. Potest enim et de ipso terræ elemento dictum accipi, quod tempore novissimo penitus a pristino statu commovendum sit. Possunt etiam terræ nomine homines qui in terra habitant designari, et ejusdem rationalis terræ concussio, confractio, contritio, cominotio, agitatio sicut ebrii illa intelligi, de qua Dominus in Evangelio, cum dixisset : *Eruunt signa in sole et luna et stellis, subjunxit dicens : Et in terris pressura gentium; vel certe illa de qua mox addidit, præ confusione, inquiens, sonitus maris et fluctuum arescentibus hominibus præ timore et expectatione, quæ superveniunt universo orbi.* Quod autem addit propheta : *Et auferetur quasi tabernaculum unius noctis et gravabit eam iniquitas sua et corruet et non adjiciet ut resurgat, specialiter ad diem judicii respicit, quando præterit figura hujus mundi et ea quæ nunc in illo est hominum convergatio transit.* Qua de die novissimo intermisca sententia, rursus ad ea quæ diem novissimum terribilia præcedunt, id est, ad interitum Antichristi prædicendum, sermonem convertit, *Et erit, inquiens, in die illa visitabit Dominus super militiam cœli in excuso et super reges terræ qui sunt super terram, et congregabuntur unius fascis in lacum et includentur ibi in carcerem.* Visitabit Deus namque super militiam cœli in excuso, cum, intersecto Antichristo, potentiam spirituum immunitorum magna ex parte contriverit, quæ militia cœli recte vocatur, vel quia ab initio de cœlestibus ad ima corruens, vel quia commixtata in aere, qui sœpe in Scripturis cœlum nuncupatur, pertinax cum humano genere bellandi studium gerit. Unde dicit Apostolus non esse nobis colluicationem *adversus carnem, sed adversus principatus et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequit in cœlestibus.* Et per prophetam Dominus futuram

corum perditionem describens : *Inebriatus est*, inquit, *in cælo, gladius meus*. In die ergo illa, id est, in tempore quo formido et sovea et laqueus maxime illius et ultimæ tribulationis habitatorem terræ captiurus est, quando gente contra gentem et regno consurgente adversus regnum, concutientur fundamenta terra, et ipsa suis se invicem incolis impugnantibus confringetur, conteretur, commovebitur, agitatitur sicut ebrius, appropinquante et jamjamque imminente ablatione et ruina ipsius, visitavit Dominus super militiam cœli in excelsô mittendo angelum de cœlis, qui hominem illum peccati, filium perditionis, qui elevatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, divina virtute perimitur : quod beatus papa Gregorius per Michaelem archangelum patrandum fore, ex Apocalypsi sancti Joannis intelligit, ubi scriptum est : *Et factum est pœnalis in cœlo Michael et angeli ejus prælibabantur cum dracone, et draco pugnabat et angeli ejus, et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in cœlo*. Visitabitur ergo super militiam cœli, cum perimetur Antichristus, quia et illo interempto, virtus spirituum malignorum, qui eum in ostendendis signis mendacibus juverant, infirmata cassabitur, et ipse non sine ratione potest inter militiam cœli deputari pro eo, quia se non solum super angelos omnes, verum etiam super omnem divinæ majestatis celsitudinem exaltare præsumit. Visitabitur et super reges terræ, qui sunt, ministros, videlicet, Antichristi et factorum fraudumque ejus fautores et cooperatores, qui insimilis ac terrenis mentibus impio dominantur imperio, quos dubium non est finiendo eodem furore suæ tribulationis esse perituros. Juxta quod in omnibus, qui contra Ecclesiam exarserunt, bellorum auctoribus factum historiæ tradunt. Notandum enim quod non ait aperte Super omnes reges terræ, sicut nec Super omnem militiam cœli; sed absolute, visitavit Deus, inquit, super militiam cœli in excelsô, et super reges terræ, qui sunt super terram; unde licet hæc non de generali omnium, sed de speciali quorundam hominum angelorumque malorum dejectione dicta intelligi; et congregabuntur in congregationem unius fascis in lacum, et includentur ibi in carcere, de animabus dicitur eorum quorum, Domino visitante, corpora dabuntur in mortem, quæ eis non simul egressæ de corpore, cunctæ tameu suo quæque in ordine eundem congregabuntur in fascem, ejusdem pœnarum perennium concludentur [in] ergastulum. Juxta utique dispositionem districti judicis, ut qui pari mente impugnaverunt Ecclesiam, pariter suæ theomachiae supplicium luant. Quod et de cæteris reprobis fieri doctores Ecclesiæ tradunt, pares, videlicet, in culpis, pariter damnandos in poenis et hæc esse quod de zizaniis ait Dominus : *Alligate ca fasciculo ad comburendum*, avaros cum avaris, luxuriosos cum luxuriosis, perjuros cum perjuris, et cæteros quoque peccatores cum similis culpæ complicibus, simul æternis ignibus esse mergendos. Congregabuntur ergo, pereunte

A Antichristo, ministri deceptionum ejus in carcere gehennalium pœnarum, et post multos dies visitabuntur : tempore, videlicet, resurrectionis omnium, quando ad hoc tempus animæ eorum modicum evocabuntur ab inferis ut, recepto corpore, statim expleto judicio, cum cæteris peccatoribus easdem relabuntur in poenas. Neque huic nostræ assertioni, qua Antichristum ante multos dies advenientis judicii universalis dicimus occidendum, putet aliquis obsistere quod de ipso loquens Apostolus ait : *Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, destruet illustratione adventus sui*; significat namque hoc dicendo Apostolus, quod tanta tamque terribili plaga sit conterenda ac finienda potestas illius diaboli, ut nulli dubium sit quin dominici adventus præsentia

B ad perdendam superbiam adsuerit, juxta quod et in Herode, qui Jacobum occidit et Petrum misit in carcere, Scriptura gestum commemorat; et in cæteris Christianorum persecutoribus ecclesiastice Historiæ æque factum produnt, vel certe interfectorum dicit eum spiritu oris Domini et illustratione adventus ejus destructorum, quia nimur veniente eo ad judicium novissima inimica destruet mors, et omnis ad integrum cum eo qui habet mortis imperium, id est, diaboli satellitum, ejus potentia peribit. Namque quod non statim extincto illo homine peccati filio perditionis universale sit adventurum judicium, Daniel Propheta testatur, qui in ultima suæ prophetiæ visione regni illius acta describens cum eundem regni tempora mille ducentis nonaginta diebus, id est, tribus semis annis, comprehendenter, repente intulit : *Beatus qui exspectat et pervenit ad dies mille trecentos triginta quinque*. Quem versiculum beatus presbyter Hieronymus his verbis exponit :

« Beatus, inquit, qui, intersecto Antichristo, dies super numerum perfinitum quadraginta et quinque præstolatur, quibus est Dominus atque Salvator in sua majestate venturus. » Quare autem post intersectionem Antichristi quadraginta et quinque dierum silentium sit, divinæ scientiæ est, nisi forte dicamus dilatio regni sanctorum patientiæ comprobatio est; sed et hoc notandum in eo quod scriptum est, *Et post multos dies visitabuntur, quia ipsa multorum dierum appellatio congruentius hujus saeculi temporibus assignetur, quæ alterna dierum ac noctium vicissitudine multiplicantur, quam futuri, ubi cessantibus horarum discursibus, sanctis erit Dominus in lucem sempiternam, et impii, ligatis manibus ac pedibus, exteriore mittentur in tenebras*. Ideoque recte sentiendum quia qui nunc infernalium tenebrarum carcere tenentur, post multos labentis hujus saeculi dies visitentur, in illa utique hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem Domini et procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ, qui vero mala egerunt in resurrectionem judicij, cuius visitationis tempore siet hoc quoque quod sequitur : *Et erubescet luna et confundetur sol, id ipsum Dominum in Evangelio attestante, qui ait : Statim autem post tribulationem dierum illorum, sol obscurabitur*

*et luna non dabit lumen suum; et paulo post: Et tunc plangent omnes tribus terræ et videbunt Filium hominis renientem in nubibus cœli cum virtute multa et maiestate, et mittet angelos suos cum tuba et voce magna et congregabunt electos ejus a quatuor ventis. Quod autem quasi sub eodem textu propheta subjungit in clausula dicens: Cum regnabit Dominus exercitum in monte Sion et in Jerusalem et in conspectu senum suorum fuerit glorificatus, magis exacto judicii discrimine complebitur, cum ablatis impiis, ne videant gloriam Dei, sancti omnes in supernæ civitatis mansio-nem ad contemplandam perpetuo speciem sui Conditoris intrabunt. Ubi notandum quia, sicut hoc loco quasi pariter futura dicuntur quæratris [F. quæ ratio] mani-festa discretim futura esse declarat, ita esse superius pariter et quasi sub unius diei judicii articulo con-texantur, quæ partim imminente ipso die judicii, partim jam apparente constat implenda. Quem enim legentium latet quin rubor lunæ et confusio solis vel ante diem vel in ipso die sit futura judicii, glorifica-tio autem Domini non ea qua cunotis in judicio et justis et injustis apparebit, sed qua in con- pectu se-num suorum tantummodo, id est, electorum, reve-labitur, tunc sit potius illis ostendenda, quando ibunt impii in supplicium æternum, ipsi autem in vitam æternam, quo tempore, si tamen in tempore dici libet quod æternum est, non rubor lunæ, non confusio solis jubar obscurat, sed, sicut alibi dicit idein propheta: Erit lux sicut lux solis, et lux solis erit septem-pliciter sicut lux septem dierum, in die qua alligaverit Dominus vulnus populi sui et percussuram plagæ ejus sanarerit. His de quæstione periculosisima, sancte antistes, pro modulo nostro expositis, repeto in fine quod in principio dixi, quia non summe [F. sum] ausus dicere intellexisse quid propheta in ea sentire voluerit. Spero autem, superna donante gratia, quia nec textui propheticæ lectionis nec rationi catholicæ fidei sint inconvenientia quæ de ea disputans scripsi. Sed nec me infructuosum meo lectori futurum credo in his quæ scripsi, quem etsi in sanctuarium propheticæ sensus introducere nescivi, ab aratro tamen hæ-reticæ deceptionis longius abdux, premonendo, vi-delict, ne verba prophetæ male interpretans, pec-eatores quosque criminibus suis inferni carcere semel damnatos credat aliquando visitatione divina revo-eandos ad veniam, quin potius suime suorumque curam sedulus agat, quatenus expurgati a vitiis, orna-ti bonis operibus, diem exspectent ultimam, quod et nunc prophetam et omnes Ecclesiæ magistros do-*

**A** cuius dubium non est. Intercedentem pro nobis beatitudinem vestram superna gratia semper adjuvare dignetur!

#### EPISTOLA XVI.

##### *De septem Epistolis canonicas.*

Jacobus, Petrus, Joannes, Judas septem Epistolas ediderunt, quas ecclesiastica consuetudo catholicæ, hoc est, universales, cognominat. In quibus ideo prima Epistola Jacobi ponitur, quia ipse Jerosolymo-rum regendam suscepit Ecclesiam. In catalogo enim apostolorum priores solent nominari Petrus et Joannes. Verum fons et origo evangelicæ prædicationis incipiens a Jerosolymis per orbem diffusa et universum. Cujus cathedræ dignitatem etiam Paulus apostolus in eo nominando venerans ait: *Jacobus, Cephas*

**B** *et Joannes, qui videbantur columnæ Ecclesiæ, vel certe quia ipse duodecim tribibus Israelis, quæ prime crediderunt, suam Epistolam misit, merito prima poni debuit; merito Petri secunda, quia ipse electis advenis, qui Græce dicuntur proselytæ, hoc est, eis scripsit qui de gentilitate ad judaismum, de judaismo ad electionis evangelicæ gratiam conversi sunt. Merito Joannis Epistolæ tertio loco sunt positæ, quia his scripsit ipse qui de gentibus crediderunt, cum nec natura nec professione exstitissent. Denique multi scriptorum ecclesiasticorum, in quibus est sanctus Athanasius, Alexandrinæ presul Ecclesiæ, primam ejus Epistolam scriptam ad Parthos esse testantur. Merito Judæ posita est ultima, quia quamvis et ipse magnus est, tribus tamen præcedentibus apostolis minor est; vel quia prima Jacobi scripta est Epistola, deinde Petri, post eas Joannis, ideo nunc usque ordinem quo scriptæ sunt retinent. Constat enim quia beatus Jacobus tricesimo post passionem Domini anno suum consummavit martyrium; Petrus tricesimo octavo, hoc est, ultimo anno Neronis, passus est, et ipse in secunda sua scripsit Epistola: *Certus sum quia velox sit depositum tabernaculi mei secundum quod et Dominus noster Jesus Christus significavit mihi per revelationem.* Unde patet quia imminente pas-sione hanc scripsit Epistolam, cum multo ante Jacobus migravit ad Christum. Neque vero conveniebat ejus Epistolas ab invicem separari, quas iisdem scripsit Ecclesiis. Porro Joannes multo post tempore suas Epistolas simul et Evangelium scripsit, qui post occisionem dominicam reversus de exilio turbata-m se absente per hæreticos reperit Ecclesiam, quos in suis Epistolis percutiens sæpe cognominat Anti-christos.*